⁴⁵ G. CLOKE, *This Female Man of God. Women and Spiritual Power in the Patristic Age, AD 350-450*, New York-London, Routledge, 1995, pp. 212-221.

tristica⁴⁶. Sul filo della critica del matrimonio legale, ritenendo che in esso non vi fosse prospettiva di Salvezza, molti degli eustaziani pare avessero sciolto le loro famiglie, per scegliere invece una vita di contemplazione e totale continenza:

(c. 1) *Si quis matrimonium vituperet, et eam quae cum marito suo dormit quae est fidelis et religiosa, abhorreat et insimulet, tamquam quae non possit regnum Dei ingredi, sit anathema.*

(c. 9) *Si quis virgo sit, vel continens, a matrimonio tamquam abominando recedens, et non propter ipsam verginitatis pulchritudinem et sanctitatem, sit anathema.*

(c. 10) *Si quis eorum qui sunt virgines propter dominum, insultet in eos qui uxores duxerunt, sit anathema.*

(c. 14) *Si qua mulier relinquit maritum, et vult recedere, matrimonium abhorrens, sit anathema.*

(c. 15) *Si quis suos liberos relinquit, nec eos alit, nec quantum in se est ad convenientem, pietatem et religionem adducit, sed exercitationis praetextu negligit, sit anathema.*

(c. 16) *Si qui filii a parentibus, maxime fidelibus, praetextu pietatis recesserint, et parentibus quem par est honorem non tribuerint, apud eos scilicet praeposita in Deum pietate, sint anathema.*

Gli eustaziani negavano autorità ai vescovi, spesso ariani in quelle zone, e manifestavano un atteggiamento parzialmente ribelle nei confronti della Chiesa ufficiale – anche se nell’arco di qualche decennio sarebbero riconfluiti nell’ortodossia –, ivi compreso il rifiuto del matrimonio per i chierici:

(c. 4) *Si quis de presbytero qui uxorem duxit, contendat, non oportere eo sacra celebrante oblationi communicare, sit anathema.*

(c. 5) *Si quis docet domum Dei esse contemnendam, et quae fiunt in ea congregaciones, sit anathema.*

(c. 6) *Si quis praeter ecclesiam vult ecclesiam habere, et*

⁴⁶ J.-M. AUBERT, *La donna. Antifemminismo e cristianesimo*, cit., p. 66 «L’antifemminismo di numerosi Padri della Chiesa ha in gran parte la sua sorgente in questa reazione contro la immoralità, tanto più che molti di essi erano spesso influenzati (non fosse altro per le loro origini, come sant’Agostino, antico manicheo) da movimenti di setta che condannavano il matrimonio».

contemnes ecclesiam, vult ea quae sunt ecclesiae agere, non conveniente presbytero de episcopi sententia, sit anathema.

(c. 7) *Si quis vult fructus ecclesiae oblatos accipere, vel dare extra ecclesiam, praeter episcopi sententiam, vel eius cui cura eorum tradita est, et non cum eius sententia ea velit agere, sit anathema*].

(c. 8) *Si quis dat, vel accipit fructus oblatos praeter episcopum, vel eum qui est constitutus ad beneficentiae dispensationem, et qui dat, et qui accipit, sit anathema*].

(c. 19) *Si quis eorum qui exercentur absque corporali necessitate se insolenter gerat, et tradita ieiunia, quae communiter servantur ab ecclesia, dissolvat, perfecta in eo residente ratione, sit anathema.*

(c. 20) *Si quis arrogantia utens, et martirum congregationes abhorrens, et sacra quae in eis celebrantur, et eorum memorias accuset, sit anathema.*

L'anarchico ribellismo del movimento sarebbe, poi, arrivato a mettere in discussione la schiavitù, insieme ad altre ben più innocue tradizioni, radicate fra i cristiani, ma non fondate su una vera e propria asceti:

(c. 2) *Si quis eum qui carnem praeter sanguinem, et idolothyum, et suffocatum, cum pietate et fide comedit, condemnat, tamquam quae non possit regnum Dei ingredi, sit anathema.*

(c. 3) *Si quis docet servum pietatis praetextu dominum contemnere, et a ministerio recedere, et non cum benevolentia et omni honore dominum suum inservire, sit anathema.*

(c. 11) *Si quis contemnat eos qui agapas ex fide faciunt, et propter Dei honorem fratres convocant, et nolit vocationibus communicare, quod id quod sit vilipendat, sit anathema.*

(c. 18) *Si quis propter eam, quae existimatur, exercitationem in dominico ieiunet, sit anathema.*

In relazione al canone contro la schiavitù – forse la più antica norma cristiana in materia – occorre specificare che gli eustaziani pare non fossero antischiavisti in assoluto. Più semplicemente essi ritenevano che gli schiavi, se desiderosi di farsi monaci, avessero il diritto di diventarli anche contro il parere del loro padrone⁴⁷.

⁴⁷ Cfr. J. DE CHURRUCA, *L'anathème du Concile de Gangres contre ceux qui sous prétexte de christianisme incitent les esclaves à quitter leurs maîtres*, in «Revue historique de droit français et étranger», série 4, 60, 1982, pp. 261-278.

Ma arriviamo finalmente ai due divieti circa la distinzione di genere, quanto all'abito e quanto al taglio dei capelli, quest'ultimo echeggiato da una costituzione dell'Imperatore romano Valentiniano II del 390, confluita nel Codice teodosiano, in relazione alle «feminae, quae crinem suum contra divinas humanasque leges instinctu persuasae professionis absciderint»⁴⁸. Per *incidens*, si osserva qui che in materia emergerà dal *corpus* giustiniano soltanto un passo di Ulpiano, dove a fini successorii si distingue l'abbigliamento per sesso e per età – «Vestimenta omnia aut virilia sunt aut puerilia aut muliebria aut communia aut familiarica» –, osservando però che – ed è un inciso che non sfuggirà ai giuristi bassomedievali e moderni – gli abiti femminili non possono essere indossati da maschi senza che questi incorrano quantomeno in un qualche vituperio sociale: «non facile uti potest sine vituperatione»⁴⁹. La distinzione degli